
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: DI CAPUA ALFREDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

 

      COMUNE DI MONCESTINO 
                               
                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

  

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 58 DEL 27/06/2024 

 
 

 

Oggetto: LAVORI "MESSA IN SICUREZZA CON RIPRISTINO SCARPATA DI VALLE DI UN TRATTO DI 
SC VIA COGGIA. CUP  G97H22002620002 - (INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE 
PIEMONTE D.D N. 3153 DEL 13/10/2022)".  
CIG B14BBD8D78 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI   REGOLARE ESECUIZIONE E QUADRO 
ECONOMICO CONSUTIVO.      

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Dott. 
Alfredo Di Capua, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03/02/2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/02/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Decreto sindacale n. 02 del 3 gennaio 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Moncestino Servizi Edilizia Privata – Urbanistica – 
Lavori Pubblici;  

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00;  

Adotta il presente provvedimento.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: DI CAPUA ALFREDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- Le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere 

di pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali; 

- La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica 

incolumità ed igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero 

concorrendo in tutto o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze 

dell’evento calamitoso e l’entità del danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa 

degli Enti territoriali; 

- Con Determinazione Dirigenziale - A1800A - Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica A1802B - Infrastrutture e pronto intervento, n. 3153/A1802B/2022 

in data 13/10/2022, la Regione Piemonte ha assegnato al Comune di Moncestino un contributo 

pari ad € 20.000,00, per la messa in sicurezza con ripristino della scarpata di valle di un tratto di 

SC Via Coggia; 

- Con successiva D.D. 2797/A1802B/2023 del 13.11.2023, veniva disposta la proroga al 

30/06/2024 quale temine ultimo per la rendicontazione degli interventi di cui alla D.D. n. 3153 

del 13/10/2022; 

- L’Amministrazione comunale ha impartito disposizioni in merito all’intervento denominato: 

“MESSA IN SICUREZZA CON RIPRISTINO SCARPATA DI VALLE DI UN TRATTO DI SC VIA COGGIA. 

CUP G97H22002620002 (INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE PIEMONTE D.D N. 3153 

DEL 13/10/2022)”; 

- Con determinazione del responsabile del servizio tecnico  n. 34 del 11/04/2024, veniva affidato 

l’incarico professionale inerente alla redazione del progetto dell’opera pubblica “MESSA IN 

SICUREZZA CON RIPRISTINO SCARPATA DI VALLE DI UN TRATTO DI SC VIA COGGIA. CUP 

G97H22002620002 (INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE PIEMONTE D.D N. 3153 DEL 

13/10/2022)”,  allo STUDIO ASSOCIATO INGEOPROJECT, con sede a 10121 Torino in Corso G. 

Matteotti n. 12, P.Iva 09542980017 , per una spesa di € 900,00 oltre Inarcassa 4% ed Iva 22%..  

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/07/2024, veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dallo studio associato 

INGEOPROJECT degli Ingegneri G. Scioldo e R. Sperandio, dell’importo complessivo di € 

20.000,00; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 40 del 27/04/2024, venivano 

aggiudicati i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

a) del D.lgs. n.36/2023, alla ditta CON.TER SRL con sede in FRAZIONE SANT'ANNA, 15 - 14026 

MONTIGLIO MONFERRATO (AT) - P.IVA 01624970057, per un importo pari ad € 15.032,16 oltre 

Iva 22% per un totale complessivo di € 18.339,25; 

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 27/04/2024; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 6 maggio 2024; 

Vista la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori redatta dalla direzione dei lavori 
costituita da: 

- libretto delle misure 

- registro di contabilità 

- stato finale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: DI CAPUA ALFREDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto e sottoscritto dalle parti in data 
10/06/2024 (senza alcuna riserva); 

DATO ATTO che: 

− i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

− i lavori corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili; 

− i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

− l’importo finale dei lavori ammonta ad € 15.032,16 oltre Iva 22%; 

− i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

− l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 

− a seguito della pubblicazione dell’avviso ai creditori non sono pervenite richieste danni o altro; 

− il credito finale dell’Appaltatore ammonta ad € 15.032,16 oltra Iva 22% 

Visto il prospetto relativo alla liquidazione delle funzioni tecniche spettanti al Responsabile Unico 
del Progetto/Procedimento ai sensi del vigente regolamento comunale; 

VISTO il quadro economico consuntivo dell’opera, così come articolato nella sottostante tabella; 
 

 

Visti inoltre:   

− il D. Lgs. 36/2023;  
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;   
− il vigente Regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

1) di approvare gli atti della Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON RIPRISTINO SCARPATA DI VALLE DI UN TRATTO DI SC 
VIA COGGIA. CUP G97H22002620002 - (INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: DI CAPUA ALFREDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PIEMONTE D.D N. 3153 DEL 13/10/2022)” redatti dal direttore dei lavori e firmati senza 
riserve dall’ Appaltatore; 

2) Di approvare il seguente quadro economico consuntivo: 

 

3) di dare atto che: 

- il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo 
decorsi due anni dalla data della relativa emissione; 

- decorsi i due anni, il collaudo s'intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 

- nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, 
indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo; 

- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi 
dell'articolo 1666, secondo comma, del codice civile; 

4) di provvedere a: 

- liquidare il credito alla ditta esecutrice dei lavori previo invio di regolare fattura elettronica; 

- liquidare le competenze professionali dei professionisti incaricati previo invio di regolare 
fattura elettronica; 

- liquidare l’incentivo per funzioni tecniche come da regolamento vigente e prospetto 
allegato; 

5) di disporre che venga conservata presso l’ufficio del Responsabile del Servizio Tecnico la 
documentazione relativa alla Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

6) di dare atto che: 

- i pagamenti avverranno, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 
conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: DI CAPUA ALFREDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

- il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, e che lo dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Moncestino, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. 
n. 36/2023;  

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte 
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e avrà 
esecuzione dalla data di adozione.  

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Moncestino, 27 giugno 2024 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
dott. Alfredo DI CAPUA 

documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 

 


